
Dagsorden til 1. del af fællesmødet - Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og brugerne evt. ledsaget af 
en pædagog fra kl. 16.30 – 17.00

1. Velkomst v/ Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsformand Søren Gytz Olesen

2. Nyt fra dagligdagen

3. Drøftelse af temaer, der er på dagsordenen til 2. del af fællesmødet

4. Evt.

Dagsorden til 2. del af fællesmødet – Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Bruger- og 
pårørenderådene fra kl. 17.00 – 18.00

1. Velkomst v/ Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsformand Søren Gytz Olesen

2. Den økonomiske situation herunder resultatet af regnskabsår 2016 samt budget 2017 og 2018 på 
socialområdet v/ Socialchef Claus Fjeldgaard

3. Orientering om stormødet den 9. marts 2017 omkring det videre arbejde med socialpolitikken. 
Teamet er: ”Livet er dit – hvordan bruger jeg det?” v / Socialchef Claus Fjeldgaard

4. Orientering om nyt kontaktsted for handicapområdet v/ Socialchef Claus Fjeldgaard

5. Nyt fra Bruger- og pårørenderådene

6. Indkomne temaer fra Bruger- og pårørenderådene: 
Forvaltningen foreslår, at der forud for drøftelsen af temaerne A-I foretages en prioritering af 
temaerne, da der ikke er tid til at drøfte dem alle inden for den tid, som er afsat til mødet.  

A. Beskæftigelse – Trepas og job i virksomheder. Borgerne følger sig anerkendt når de er i 
beskæftigelse, men ønsker der skabes bedre muligheder. Hvordan kan SAU bidrage til 
bedre beskæftigelsesmuligheder for handicappede borgere?

Dagsorden

Mødedato: 8. marts 2017

Mødetidspunkt: 16.30 – 17.00 og 17.00 – 18.00

Mødested: Multisalen, Rådhuset, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg

Mødeleder: Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsformand Søren Gytz Olesen

Referent: Sekretariatschef Carsten Esager Sørensen

Mødedeltagere: Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, repræsentanter fra 
brugerpårørenderåd på handicapområdet og repræsentanter fra 
Forvaltningen

Fraværende:

Dato: 01-02-2017

Sagsnr.: 16/67908
Sagsbehandler: vpeb2



B. Borgerne oplever et lavt rådighedsbeløb og dermed svært at få råd til husleje. 
C. Visioner for fremtiden – hvad vil politikerne med handicapområdet? Herunder pårørende og 

frivilliges rolle. Hvor er ligeværdigheden?
 Er politikerne villige til at lade tilstrækkeligt med penge følge handicapområdet?

D. Hvad er holdningen til at der ikke er socialfaglighed i den øverste ledelse på 
handicapområdet? 

E. Der er et meget stort ledelsesspænd i handicap – flere afdelingsledere har meget store 
områder. Det giver mindre ledelsestid hvert sted. Hvad er SAU s holdning til dette?

F. F. Pårørende oplever forskel på hvordan støttemulighederne er, udover hvad der er betinget 
i forskelle i støtteniveauet, på de store steder, som fx Katrinehaven, og de små 
bofællesskaber. Specielt i forhold til fx fællestid. Har man overvejet at lave en differentieret 
tildelingsmodel?  

G. Hvorfor ikke prioritere og budgettere efter behov, i stedet for efter et afsat beløb. Det ville 
betyde, at dem der har behov for den nødvendige hjælp, også får den.

Opsamling fra sidste brugerpårørenderådsmøde med SAU:

H. Har ikke fået en ældrepolitik, betænkning – opsamling fra tidligere SAU møde. Forslag vedr. 
ældrepolitikken. (vedhæftet udkast fra Anne Marie Haaning Andersen: se nedenstående 
bilag 1)

I. Har ikke fået en opgørelse over udviklingen i antallet af førtidspensionister i forhold til 
kontakthjælpsmodtagere, efter ændring i loven om førtidspension og 
kontanthjælpsreformen. 

7. Ny to-delt model for fællesmøderne v/Søren Gytz Olesen

8. Der ønskes en revidering af vedtægterne. I den forbindelse inviteres Bruger- og pårørenderådene til 
at give input hertil, hvorefter forvaltningen vil udarbejde forslag til nye vedtægter. Dette vil blive sendt 
i høring forud for den politiske behandling. Bruger- og pårørenderådene kan frem til den 1. april 2017 
sende deres input til Mie Klarsø på 8mk@viborg.dk. 

9. Eventuelt

10. Afrunding af dagens møde v/ næstformand for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget Ove Kent 
Jørgensen



BILAG 1 (vedr. dagsordenens punkt 6, H)

Forslag til drøftelse med politikerne den 8. marts 2017 til drøftelse den 23. januar ved 
formødet:

I brugerpårørenderådet på Fynbohus har vi gjort os følgende tanker omkring ældrepolitik:

Der kommer et øget antal ældre udviklingshæmmede som ud over en fortsat pædagogisk støtte også 
har behov for pleje. En anden gruppe af udviklingshæmmede udvikler demens og får behov for en 
specifik faglig indsats i forbindelse med demensen. Især udviklingshæmmede med Downs syndrom 
udvikler i en tidlig alder Alzheimers demens.

For at give disse to grupper af udviklingshæmmede den bedst mulige støtte og omsorg foreslår vi, at 
Viborg kommune indretter et specialtilbud - en mindre institution, hvor det er muligt at give en 
optimal indsats, enten hvis det drejer sig om pleje, eller hvis det drejer sig om demens. En mulighed 
for den udviklingshæmmede, når det er plejebehovet eller specialistviden omkring demens, der 
fylder mere end behovet for pædagogisk støtte. 

En anden mulighed er at øge indsatsen i nuværende institutioner, hvilket vi ikke kan anbefaler idet 
medarbejdersammensætningen ikke er gearet til den øgede pleje – overvejende pædagoger ansat -  
og den faglige viden ikke er rettet mod demens, men i højere grad mod psykiske lidelser. Desuden 
kræver begge grupper - pleje og demens- rolige omgivelser – ikke naboer, som f.eks. godt kan lide 
at skrue godt op for musikken og med andre behov for aktiviteter.

Medarbejdermæssigt vil der udover en fortsat pædagogisk støtte være behov for mere 
sundhedsfaglig indsats med viden omkring pleje og mere specialviden indenfor demens og 
udviklingshæmning. Gerne også en medarbejdergruppe, som magter at give beboerne indhold i 
hverdagen i form af aktiviteter, som passer til den enkelte beboers formåen og kunnen.

Det er ganske vist ikke et brugerpårørende råds opgave at komme med forslag til den 
bygningsmæssige side, men alligevel tillader vi endnu en gang at pege på en central beliggende 
bygning, som plejehjemmet Skovgårdsvej på Skottenborg i Viborg. Her er der plads til en mindre 
gruppe, og der er gode fælles arealer i midten af bygningen. Plejecenteret er centralt beliggende, så 
evt. pårørende har let ved at komme dertil.

Endnu et forslag/tanker: Nedlægge Åbrinken i Karup – her er det svært at få alle pladser besat med 
udviklingshæmmede med plejebehov og i stedet samle denne gruppe med udviklingshæmmede med 
demens f.eks. på Skovgårdsvej.

Brugerpårørenderådet


